MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CAMPUS MONTEIRO

EDITAL DG 19/2020, de 19 de julho de 2020

PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DO EDITAL DG 18/2020 - AUXÍLIO

EMERGENCIAL DE INCLUSÃO DIGITAL

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba

Campus Monteiro, no uso das atribuições regimentais que lhe competem, considerando

o Decreto 7.234/2010 que trata sobre o Programa Nacional de Assistência Estudantil,

torna pública a PRORROGAÇÃO do Edital DG 18/2020 - Auxílio Emergencial de

Inclusão Digital, em caráter emergencial, em razão da pandemia de COVID-19, com

base na Resolução AR 30/2020 – CONSUPER/IFPB.

1. Onde se lê:

3.1 O presente processo seletivo obedecerá às etapas e prazos definidos no quadro II.

3.2 O estudante deverá acompanhar as notícias publicadas e as possíveis retificações

referentes a este edital nos espações de divulgação oficial do IFPB.

Quadro II – Cronograma

Etapa Período

Divulgação do edital 13/07/2020

Inscrição 14 a 19/07/2020

Análise documental/socioeconômica 20 a 26/07/2020

Divulgação do resultado preliminar 27/07/2020

Interposição de recurso 28/07/2020

Divulgação do resultado final 30/07/2020

2. Leia-se:

3.1 O presente processo seletivo obedecerá às etapas e prazos definidos no quadro II.

3.2 O estudante deverá acompanhar as notícias publicadas e as possíveis retificações

referentes a este edital nos espações de divulgação oficial do IFPB.

Quadro II – Cronograma

Etapa Período

Divulgação do edital 13/07/2020

Inscrição 14 a 21/07/2020

Análise documental/socioeconômica 22 a 26/07/2020

Divulgação do resultado preliminar 27/07/2020

Interposição de recurso 28/07/2020

Divulgação do resultado final 30/07/2020

3. Os demais artigos e anexos permanecem inalterados.

Monteiro, PB, 19 de julho de 2020.

Abraão Romão Batista

Diretor-Geral

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CAMPUS MONTEIRO

EDITAL DG 18/2020, de 13 de julho de 2020

AUXÍLIO EMERGENCIAL DE INCLUSÃO DIGITAL

ANEXO I

Autodeclaração de Renda Bruta Familiar e de Condição de Acesso à Internet

Informações sobre o declarante:

Nome

Relação com

o estudante
( ) O próprio estudante / ( )Pai / ( )Mãe/ ( )Responsável

CPF

Endereço

Declaro, para fins de participação no processo seletivo do auxílio emergencial de

inclusão digital do IFPB Campus Monteiro (Edital DG nº18/2020),  que o estudante

_______________________________________________________________ pertence

a um grupo familiar composto pelo total de ________ pessoas, cujo o rendimento

mensal bruto é de R$ ______ (_____________________________________________).

Declaro ainda que, atualmente, a condição de acesso à internet do estudante é:

( ) nenhuma / ( ) exclusivo plano de dados móveis / ( ) por rede de Wi-Fi fora do

domicílio / ( ) rede de Wi-Fi domiciliar.

Estou ciente de que as informações prestadas são de minha inteira responsabilidade,

podendo ser consideradas verdadeiras para todos os efeitos legais cabíveis, e que se

falsa for esta declaração, incorrerá nas penas do crime do art. 299 do Código Penal

(falsidade ideológica).

___________________________________________

Local e Data.

_____________________________________________________

Assinatura do Declarante

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS MONTEIRO

EDITAL DG 18/2020, de 13 de julho de 2020

AUXÍLIO EMERGENCIAL DE INCLUSÃO DIGITAL

ANEXO II

Termo de Compromisso

Eu,___________________________________________________________________,

aluno (a) do curso de ________________________, matricula ____________, portador

da cédula de identidade nº_______________ e com CPF de nº ___________________,

na condição de beneficiário do Auxílio Emergencial para Inclusão Digital deste Instituto

de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - IFPB, declaro que estou ciente das

condições contidas na Resolução AR 30/2020 – CONSUPER/IFPB e no Edital DG nº

18/2020 do Campus Monteiro, especialmente no tocante à prestação de contas do

benefício, sob pena de devolução do valor indevidamente recebido, caso seja verificado

o desvio de sua finalidade. Portanto, ASSUMO O COMPROMISSO com a participação

nas Atividades Não Presenciais propostas pelo Campus.

Por ser a expressão da verdade, assino o presente documento, para que surta efeitos

legais e jurídicos.

___________________________________________

Local e Data.

_____________________________________________________

Assinatura